
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 20 LUG 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno ___20 LUG 2011______ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 20 LUG 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. ___677______ 
 
Del __20 LUG 2011__ 

 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA 
 
 
N. 95 
 
Del  20 luglio 2011 
 

 
Oggetto: Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa. 
Lavori svolti in amministrazione diretta. Approvazione certificato di regolare 
esecuzione. 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Premesso:  
- che la Regione Lazio Dipartimento Territorio Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i 
Popoli ha assegnato  all’Università Agraria di Tolfa un contributo di € 200.000,00 per la realizzazione 
del progetto”Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa”;  
- che con delibera della Deputazione n. 165, del 9 dicembre 2009, è stato approvato il il progetto 
esecutivo “Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa” - Codice Pratica 
CUP J49B08000140002 - V accordo Integrativo del Programma Quadro “Aree sensibili parchi e 
riserve (APQ7), redatto dal Dr. For. Marco Santurbano   per un importo complessivo di € 200.000,00; 
- che il progetto prevede la realizzazione di una parte dei lavori per un importo di €. 50.000,00 (di cui  
€. 1.046,47 per oneri della sicurezza) in amministrazione diretta e la restante parte, per un importo di  
€.  108.383,00 (di cui €.  106.383,00 per lavori a misura ed €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) mediante affidamento in appalto; 
- che l’Università Agraria ha provveduto alla esecuzione dei lavori previsti in amministrazione diretta; 
Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori svolti in amministrazione diretta per un importo di 
€. 50.000,00 al netto dell’IVA,  redatto dal direttore dei lavori Dott. For.le Marco Santurbano in data 5 
luglio 2011; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del predetto  certificato di regolare esecuzione;  
Visti: 

• il D.lgs. 12.042006, n. 163; 
• il D.P.R. 554/99; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare il certificato di regolare esecuzione  dei lavori svolti in amministrazione diretta per un 
importo di €. 50.000,00, al netto dell’IVA, redatto dal direttore dei lavori Dott. For.le Marco 
Santurbano, in data 5 luglio 2011, inerente il progetto “Interventi per il mantenimento degli ambienti 
aridi pastorali di Tolfa”- Codice Pratica CUP J49B08000140002 - V accordo Integrativo del 
Programma Quadro “Aree sensibili parchi e riserve (APQ7). 
                                                                                       
Il responsabile del procedimento 
          Geom. Guido Grassi 
           Il Segretario 
         Borghini Mario 


